



## ۵ تذکر علی رهبری به مجلس یازدهم

محمد رضا باهنر، نماینده اصولگرایی ادوار مجلس در همایش شورای وحدت با عنوان «وحدت برای تحول» گفت: «مقام معظم رهبری در طول سالیان گذشته تذکراتی به صورت خصوصی به مجالس گذشته می داد اما مجلس یازدهم از رهبر انقلاب پنج اخطار علنی گرفت.» وی ادامه داد: «دو اخطار این بود که در کار اجرایی دخالت نکنند. برخی از نمایندگان برای حوزه انتخابیه در انتخاب فرماندار، استاندار و اینها دخالت‌هایی دارند که باعث شده تا اصل نظارت نمایندگان خدشه‌دار شود.» باهنر افزود: «برخی نمایندگان روی کاغذ چیزی می‌نویسند اما در پشت کاغذ چیز دیگر می‌نویسند.» وی افزود: «به‌طور مثال در استیضاح یکی از وزرا ۶۰ نفر از نمایندگان موافق استیضاح بودند اما بعد از اتفاقی که در آن وزارتخانه افتاد باعث شد کل امضاکنندگان به ۸ نفر برسد بنابراین از اهرم نظارت باید استفاده درست کرد.»



## محرومیت از سفرهای خارجی برای بی‌حجابان

مهدی باقری، عضو کمیسیون بررسی لایحه عفاف و حجاب درباره جرمه‌های ذکرشده در این لایحه گفت: «فردی که به قانون احترام نمی‌گذارد، قانون را قبول ندارد و به نوعی در مقابل آن گردن کشی می‌کند، در آینده نمی‌تواند مجری قانون باشد. در حقیقت وقتی این شخص می‌خواهد در کشور فعالیت اجتماعی داشته باشد، تخطی از قانون به‌عنوان سوءنیتش فرد تلقی خواهد شد، علاوه بر این فردی که از قانون حجاب تخطی کرده از خدماتی که در کشور می‌گیرد، محروم می‌شود که یکی از آنها سفر خارجی است.» وی ادامه داد: «فردی که مکرر به سفر خارجی می‌رود تا تجارت کند و یا اینکه در زمینه قاچاق اقلام غیرقانونی فعالیت می‌کند، با وی برخورد خواهیم کرد به این ترتیب که نتواند به راحتی گذرنامه بگیرد یا از آن استفاده کند.»



## مجلس باید سهم‌محور باشد

منوچهر متکی، یکی از منتخبان مجلس دوازدهم در حاشیه همایش شورای وحدت با عنوان «وحدت برای تحول» گفت: «ریاست مجلس باید در شأن نمایندگان مجلس، در شأن شورا عالی امنیت ملی، شورا عالی انقلاب فرهنگی و رؤسای سه قوه باشد.» وی اضافه کرد: «ریاست مجلس نیازمند آن است که با همکاری رؤسای کمیسیون‌ها و مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی از ظرفیت‌های آن استفاده کند. رئیس مجلس باید ریاست محتوایی داشته باشد، عالمانه و آگاهانه به موضوعات ورود داشته باشد، مدیریت داشته باشد و از دیدگاه نمایندگان استفاده کند.» متکی گفت: «کارکرد کمیسیون‌ها و رویکردهای آن برهیز از انباشت قوانین و همسان‌سازی همدیگر است و میزان تصویب قوانین در خارج از کشور هم مشخص است.» متکی تأکید کرد: «در سال‌های اخیر تغییرات عدیده‌ای به وجود آمده است و مجلس هر چه جلوتر رفته بر ریاست‌محور شدن سوق پیدا کرده است. مجلس باید سهم‌محور و نماینده‌محور باشد. این یکی از موضوعاتی است که به شکل ضروری مورد گفت‌وگو قرار خواهد گرفت.»

# در سودای موقعیت راهبردی

بررسی شخصیت و جایگاه **علیرضا پناهیان** در پهنه سیاسی کشور



سمیه متقی  
دبیر گروه سیاسی

ماه رمضان امسال دورحانی در کشور خبرساز شدند؛ اولی کاظم صدیقی، امام‌جمعه موقت تهران بود که در نخستین روزهای ماه رمضان خبری از او مبنی بر تصاحب باغی به مساحت ۴۲۰۰ مترمربع در منطقه ازگل تهران و واکنش‌های بسیار فراوانی به همراه داشت که در نهایت جمعه‌آخر با وجود بحث‌های بسیار بر سر پرونده «باغ ازگل» (البته بدون توجه به افکار عمومی و اقع آن) به‌عنوان خطیب نماز جمعه بالای منبر رفت و آنچه را که مطرح شد و اتفاق افتاد به دشمن نسبت داد و دیگری علیرضا پناهیان بود که در برنامه پیش از سحر ماه رمضان با نام «ماه من» در همه شب‌های این ماه حضور داشت و با وجود اینکه از چهره‌هایی است که وجهه سیاسی او بر وجهه مذهبی‌اش غالب است و نماینده نوع خاص و البته تندرو اندیشه مذهبی است؛ هر شب تریبون در اختیارش قرار گرفت و در نهایت هم موجب اعتراض و انتقاد سایر خطبا، وعاظ و مردم به ادعایش شد. آنجا که گفته بود: «رسول خدانه یک رفیق برای خودش و نه برای علی‌ع‌نگه داشت. فکر نکنیم رسول خدا مهربان بود، امیرالمؤمنین گوشت‌تلخ بود، همه می‌دانستند وقتی ایشان خشن است و می‌آمدند شکایت می‌کردند که آقا امیرالمؤمنین خشن رفتار می‌کند. بعد ایشان می‌فرمود از علی بن ابی‌طالب شکایت نکنید و او این خسرونت را در راه خدا دارد. من مانده‌ام که رسول خدا چرا یک باندی برای خودش درست نکرد و خیلی‌ها را قاتلاند. ۱۳ سال به خاطر همین گوشت‌تلخی طول کشید.» البته این تنها سخن او نبود که در روزهای اخیر منجر به واکنش اعتراضی به او شد، چنانچه در همین روزها مرکز اسناد انقلاب اسلامی به سخن او درباره درخواست امام خمینی از طیب

بارز ادامه راه پیامبر و ائمه نشان دهند. البته که امید است این همسان‌یابی‌ها چه آنجا که چهره پیامبر و ائمه را مخدوش می‌کنند و چه آنجا که وجود فساد در کشور را با یافتن پدیده‌های مشابه در دوران اسام علی و پیامبر توجیه می‌کنند، تمام شود؛ چون این نزدیک‌سازی بیش از حد دین و سیاست قطعاً آسیب اصلی‌اش به دین وارد می‌شود. شاید همین مسئله یکی از عللی است که برخی دینداران دلسوز از ضرورت مشخص کردن مرز دین و سیاست یا جدایی دین و سیاست سخن گفته‌اند.

## برخی سخنان اخیر علیرضا پناهیان

ترامپ یک عروسک خیمه‌شباب‌جاری است که تهدید می‌کند، فرد سیاسی سوخته در داخل گفته که باید از او بترسیم، [آن فرد سیاسی] اگر سید نبود لعنتش می‌کردم؛ دشمن اگر می‌توانست بنشار اسد را سرنگون می‌کرد... اگر غرب‌گراها بر مسند قدرت بنشینند جامعه به سمت تباهی هدایت می‌شود؛ در دوران اصلاحات تحریم‌ها تشدید شد چرا که به غرب‌زده‌ها اعتماد داشتند، اگر اینها رای بیابوند حتی مختصری که قابل توجه باشد تحریم‌ها ادامه پیدا می‌کند، اگر به این تفکرات رای ندهیم آمریکا مقابل ایران زانو خواهد زد. (سخنرانی در گردهمایی طلاب و روحانیون حامی رئیسی)

با سند ۲۰۲۰ که دولت حاضر آن را امضا کرده، تا چند وقت دیگر درس دادن دینی نیز ممنوع می‌شود که رهبر معظم انقلاب این دستور را لغو کردند. کتاب‌هایی چاپ شده و امسال در نمایشگاه کتاب فروخته‌اند که براساس مطالب چاپ‌شده در آنها آموزش‌های جنسی واجب و آموزش‌های دینی ممنوع می‌شود. ما بالای منبرها گله می‌کردیم که چرا به بچه‌ها آموزش‌های دینی را کامل نمی‌دهند ولی براساس این سند کلاً این آموزش‌ها ممنوع می‌شود. (سخنرانی در جمع مردم مبارکه)

باید ضربه‌تقوادر در جامعه بالا ببریم. در قرآن کریم ۱۳ مرتبه توصیه به ایمان شده که ۱۱ مرتبه آن خطاب به مومنان است و ایمان یک بحث سیاسی است. همه کارهای پیامبر (ص) سیاسی بود و طلبه‌ای که سیاسی حرف‌زنند، دین ندارد و ما باید اسلام سیاسی را جایبندازیم. (سخنرانی در همایش طلاب‌داران هدایای مبلغان اعزامی در ماه‌های محرم و صفر)

شبکه بی‌بی‌سی چند سال قبل در روز تاسوعای اباعبدالله‌الحسین(ع) تاسوعا را این‌گونه تحلیل کرده بود، امروز روز عزاداری برای برادر ناتنی اباعبدالله‌الحسین(ع) است و اگر این شبکه بتواند می‌خواهد بین امام حسین(ع) و حضرت ابوالفضل(ع) نیز اختلاف بیندازد. (سخنرانی پیش از خطبه‌های نماز جمعه‌تهران)

اینکه ما فقط کار فرهنگی انجام دهیم و در انجام امور مالی، اقتصادی و سیاسی با هم اتحاد نداشته باشیم در زمان ظهور حضرت مهدی(عج) دچار مشکل می‌شویم. ما باید نیروها را برای پول دادن و شنیدن رئیس شدن تربیت کنیم، کسانی که ریاست‌طلب هستند برای ریاست زمین مناسب نیستند و کسانی که تشنه قدرت هستند هم مناسب پول دادن شدن نیستند، پس

علمی مرکز تخصصی تبلیغ شد و در زمینه تدریس و طراحی کتب آموزشی نیز همکاری داشته‌است. در زمان جنگ معاون فرهنگی لشکر ۲۷ محمد رسول‌الله شد و معاونت فرهنگی نهاد نمایندگی مقام رهبری در دانشگاه و مرکز جهانی علوم اسلامی نیز در رزومه او وجود دارد. پس از آن در دوران محمود احمدی‌نژاد، او نایب‌رئیس قراگاه عمار و عضو هیئت امنای دانشگاه هنر می‌شود. در همین روزهای اخیر برخی افراد مدعی شدند که پس از سخنان او بوده که به حسینی‌ه و خانه ابی‌الله منتظری حمله و آن را تخریب کردند. در سال‌های بعد نام او در پرونده اقتصادی مالک تک‌ماکارون نیز از سوی افشاکننده پرونده «باغ ازگل» یعنی یاشار سلطانی مطرح شد، سلطانی از علیرضا پناهیان پرسیده است: «ماجرای شراکت شما در ساخت و ساز ملک منطقه ۲ تهران با آقای رضا مطلبی کاشانی مالک تک‌ماکارون چیست؟» و خطاب به پناهیان گفته است: «عمامه‌داران، بهتر نیست راجع به ارتباط و شراکتی که با برخی از سرمایه‌داران دارید برای ما عوام هم توضیح دهید؟» او در واکنش به آن در فایل تصویری گفت: «من یک واحد آن خانه را بیشتر ندارم آن هم با هدیه رفقا؛ مانند امام خمینی که هدیه‌ای زندگی می‌کردند و مقام معظم رهبری که با هدیه رفقای زندگی می‌کنند من هم اینگونه زندگی می‌کنم.» (این صحبت‌های پناهیان مورد انتقاد اصولگرایان به‌ویژه روزنامه کیهان درباره طرح شیوه زندگی مقامات قرار گرفت و در برابر روزنامه شرق نیز در گزارشی به دوستان امثال اکبر طبری و پناهیان اشاره کرد که «چراقریبه مردم چنین دوستانی ندارند»)

## پناهیان و جبهه‌پایداری

پناهیان از حامیان سعید جلیلی در انتخابات ۹۲ بود و در همه این سال‌ها تحلیل‌ها در باره جریان پایداری او را به‌عنوان مرجع تصمیم‌گیر و جهت‌دهنده پس از مصباح‌یزدی که پدر معنوی‌شان بوده، معرفی می‌کند. طی این سال‌ها تصمیمات او جهت‌دهنده یا همسوز با این طیف بوده است. پناهیان در آستانه انتخابات ۹۶ جزء سخنرانان اصلی حامی ابراهیم رئیسی و محمدباقر قالیباف بود. چنانچه او رئیسی را با امام علی مقایسه کرد (که باز هم مورد نقد بسیاری قرار گرفت). او اردیبهشت‌ماه سال ۹۶ در جمع روحانیون مدرسه چهارباغ اصفهان در سخنان خود در انتقاد از شیوه رقیب‌هراسی کاندیداها در انتخابات ریاست‌جمهوری با مقایسه رئیسی و امام علی گفته بود: «در تاریخ داریم که معاویه می‌گفت اگر علی (ع) امیر نبشود، عرب نابود می‌شود؛ این را به این دلیل می‌گفت که در اطراف حضرت ایرانیان هم حضور داشتند و ما امروز مشابه این شعارها را از زبان کاندیداها می‌شنویم. این را در سخنرانی رئیس‌جمهور دیدیم که اگر کاندیدای دیگر رای بیابود، خانم‌ها باید در خانه بمانند؛ در صورتی که خانم آقای رئیسی استاد دانشگاه و خانم آقای روحانی در خانه است.» البته که حمایت او از رئیسی در سال ۱۴۰۰ و پس از آن هم ادامه پیدا کرد و الان هم که جریان رادیکال و اقتدارگرا او و رانته‌یور را در جایگاه رهبران خود می‌شناسند، فارغ از اینکه دولت چه خروجی عملکردی دارد از او حمایت می‌کند و به دنبال مشابه‌یابی تاریخی با وضعیت فعلی در دوران پیامبر و ائمه هستند تا وضعیت امروز و دولت امروز را نمونه

## پناهیان و پهنه سیاسی ایران

پناهیان اولین بار نیست که خبرساز شده است؛ او علاوه بر اینکه در محافل اقتدارگرایان حضور داشته و همواره به‌عنوان یکی از چهره‌های اثرگذار مورد رجوع آنها بوده و بر این اساس مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفته بود؛ طی ادوار مختلف به دلیل سخنان رویکرد تندروانه موجب واکنش‌های سایر جریان‌های سیاسی و مذهبی نیز شده است؛ آنجا که پس از اکران فیلم مارمولک به نقد تندروانه و همراه با اتهام و اهانت به عوامل آن فیلم پرداخت یا اینکه ادعا شد او از جمله چهره‌هایی بود که خواستار انعام میرحسین موسوی و مهدی کروبی، رهبران جنبش سبز پس از اعتراضات سال ۸۸ شده است. بعدها هم که بارها به دلیل سخنرانی‌هایش مورد توجه رسانه‌ها قرار گرفت. مثلاً آنجا که مجلس دهم را در شهریور ۹۸ خطاب قرار داد که «آی مجلس شورای اسلامی آدم باش! کی به شما حق داده شفاف رای ندهی؟» یا آنجا که خطاب به همسر روحانی و در حمایت از رئیسی در سخنرانی با طعنه گفت: «آیا همسر حسن روحانی این تعداد کتاب که همسر

رئیس نوشته را تاکنون خوانده؟». در این بین نقش آفرینی و حضور پررنگ او در فضای سیاسی و رسانه‌ای از دو منظر قابل تأمل است. اول، از آن رو که او را از چهره‌های نزدیک به اندیشه و رویکرد مرحوم محمدتقی مصباح‌یزدی معرفی می‌کنند و در اغلب بیوگرافی‌نویسی‌ها پس از اینکه درباره تحصیلات حوزوی او به‌شمارگردد اش در محضر روحانیونی چون آیات عظام وحیدخراسانی و جوادی آملی اشاره می‌کنند او را در میان چهره‌های شاخصی که «دانش آموز، محرم و همراه سیاسی» مصباح‌یزدی بوده، قرار می‌دهند و از جانبی دیگر او را سخنران رسمی مراسم رهبری و به‌عبارتی از نزدیکان به‌بیت ایشان معرفی می‌کنند. البته به‌نوعی در فضای دواوسیم‌ها هم ساپورت و حمایت از او صورت می‌گیرد؛ مثلاً در همین اعتراضات اخیر به سخنان او، پس از اینکه منصور ارشی، از مداحانی که معمولاً بسیار مورد قبول این سازمان است بر آنتن زنده تلویزیون به نقد او پرداخت، اول صدا و پس از آن تصویرش قطع می‌شود.

براساس این فکت‌ها و بسیاری نمونه‌های دیگر که فقط با گشتی در فضای مجازی می‌توان از جایگاه او به دست آورد و به عبارتی نحوه ارتباط او با دو طیف بدنه حامیان و عرصه قدرت، می‌شود چنین برداشت کرد که او سودای تبدیل شدن به دو چهره سیاسی و اندیشه‌ای، یعنی مصباح‌یزدی به‌عنوان پدر معنوی جریان اقتدارگرای حاضر در حکومت و اکبر هاشمی‌رفسنجانی به‌عنوان چهره سیاسی نزدیک به رهبری وقت و اثرگذار در تصمیمات کلان کشور در سر می‌پروراند. البته با توجه به سخنرانی‌های او و نوع بیاناتش که هم از بُعد اطلاعات و هم از بُعد سیاست‌ورزی اما و اگر بسیار دارد، باید گفت که اگر چنین باشد هر دو لباس مدنظرش بر قامتش بسیار بزرگ است و بر تنش زار می‌زند.

## پناهیان کیست؟

علیرضا پناهیان که در آستانه ورود به هفتمین دهه زندگی‌اش است؛ از ۱۷ سالگی وارد حوزه شد و فارغ‌التحصیل دروس حوزوی تا سطح درس خارج است. البته در کنار رشته روان‌شناسی را هم ادامه داد و این رشته را در دفتر همکاری حوزه و دانشگاه گذراند و عضو هیئت